

Số: 04 /KH-UBND

TP. Kon Tum, ngày 17 tháng 03 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 2129/KH-UBND, ngày 07/09/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc “*xuất khẩu lao động tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016 – 2020*”; Kế hoạch số 04/KH-TTĐVV.L, ngày 27/02/2017 của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum về việc “*tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2017*”. UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2017, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức đến người lao động nói chung, đặc biệt đối tượng lao động, đoàn viên thanh niên là người dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng xa chưa có việc làm, có nhu cầu học nghề, tìm kiếm việc làm nắm rõ các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với lĩnh vực lao động, việc làm, đào tạo nghề.

- Tuyên truyền cho người lao động, đoàn viên thanh niên nắm bắt được thông tin về thị trường lao động, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, xuất khẩu lao động.

##### 2. Yêu cầu:

- Chương trình tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động được tổ chức một cách thiết thực, hiệu quả; đảm bảo đáp ứng nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp và nhu cầu việc làm của người lao động trên địa bàn thành phố; nhu cầu được vay vốn hỗ trợ học tập, học nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động của người lao động.

- Công tác tuyên truyền pháp luật, tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động được thực hiện thường xuyên, liên tục trên địa bàn thành phố.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC:

##### 1. Nội dung:

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân các xã, phường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với lĩnh vực lao động, việc làm, đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Tổ chức tư vấn về việc làm, học nghề cho lao động thông qua nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong tỉnh, ngoài tỉnh và xuất khẩu lao động.

## 2. Hình thức:

- Mời đại diện Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các tổ chức đoàn thể của xã, phường tham dự buổi tư vấn.

- Huy động lực lượng lao động, đoàn viên thanh niên tham gia buổi tư vấn.

- Đại diện Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, phòng Lao động – TB&XH thành phố, các doanh nghiệp, cơ sở đào tạo nghề thông tin chế độ chính sách về công tác đào tạo nghề, nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trong nước và xuất khẩu lao động, các chế độ chính sách đối với người lao động.

- Tổng hợp danh sách lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm trong nước, ngoài nước và học nghề.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Phòng lao động – Thương binh và Xã hội thành phố:

- Tham mưu UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2017.

- Chọn 06 xã, phường để tổ chức tuyên truyền, tư vấn (gửi danh sách về Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh) trước ngày 20/3/2017.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường thống kê danh sách lao động có nhu cầu tìm việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động gửi về Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh đúng quy định (có biểu mẫu kèm theo).

### 2. Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố thống kê danh sách lao động có nhu cầu tìm việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động (có biểu mẫu kèm theo).

- Huy động người lao động, đoàn viên thanh niên tham gia tư vấn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm, học nghề, xuất khẩu lao động trên địa bàn thành phố Kon Tum năm 2017./.

#### Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH tỉnh (b/c);
- Trung tâm Dịch vụ việc làm (b/c);
- Đ/c CT; Đ/c Điều – PCT;
- Đ/c CVP; Đ/c B. Dũng – PCVP;
- Phòng LĐ-TB&XH TP (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu VT-UB(VHXH). 19/

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Diệu